
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VII – Ambito territoriale di Lecco e attività esercitate a livello regionale       
in merito al personale della scuola 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO  l’articolo 1, comma 961, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di 

 previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021- 

2023”, che destina uno specifico finanziamento per la realizzazione di interventi di 

formazione obbligatoria del personale docente impegnato nelle classi con alunni con 

disabilità, finalizzati all'inclusione scolastica e a garantire il principio di contitolarità nella 

presa in carico dell'alunno stesso; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 21 giugno 2021, n. 188, recante “Formazione del personale 

docente ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità”, che disciplina le modalità attuative 

degli interventi di formazione del personale docente impegnato nelle classi con alunni con 

disabilità, per l’anno scolastico 2021/2022, finalizzati all’inclusione scolastica dell’alunno 

con disabilità e a garantire il principio di contitolarità della presa in carico dell’alunno stesso; 

 

VISTO  l’articolo 4, comma 2, del Decreto Ministeriale del 21 giugno 2021, n. 188 prevede, per 

le finalità di cui al punto precedente, la costituzione presso gli Uffici Scolastici Regionali di 

appositi Comitati Tecnico-Scientifici regionali, con la partecipazione dei Dirigenti Scolastici 

delle Scuole-polo per la formazione anche avvalendosi del supporto dei Gruppi di Lavoro 

interistituzionali regionali di cui all’articolo 15, commi 1, 2 e 3 della legge 5 febbraio 1992, 

n. 104; 

   

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione 

e di Formazione, Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento 

Scolastico e la Direzione Generale per il Personale Scolastico del 6 giugno 2021, prot. 

n. 27622, che assegna risorse alle scuole polo per la formazione della Lombardia; 

 

RAVVISATA  la necessità di costituire apposito Comitato Tecnico-Scientifico regionale per la definizione 

dell’offerta formativa in raccordo con le scuole polo per la formazione e le modalità di 

valutazione; 

 

ACQUISITA la disponibilità di tutti i componenti; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 – Costituzione del Comitato Tecnico-Scientifico regionale 

1. Per le finalità e con le funzioni esposte in premessa, è costituito il Comitato Tecnico-Scientifico 

regionale, ai sensi dell’articolo 4 del Decreto Ministeriale del 21 giugno 2021, n. 188, composto come 

segue:  

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

COORDINAMENTO SCIENTIFICO 

- prof.ssa Serenella Besio – Ordinario pedagogia speciale Università degli Studi di Bergamo  

- prof. Luigi d’Alonzo – Ordinario pedagogia speciale Università Cattolica Sacro Cuore Milano  

 

COMPONENTI  

- dott.ssa Antonella Maria Benedetta Cutro – Ispettore Tecnico – USR per la Lombardia  

- dott.ssa Laura Lucia Corradini – Dirigente Scolastico I.C. Fraz. Bustighera/Mediglia – scuola polo 

per la formazione ambito 24 di Milano  

- dott.ssa Laura Ferretti – Dirigente Scolastico I.I.S. “Lorenzo Lotto” di Trescore Balneario – scuola 

polo per la formazione ambito 3 di Bergamo  

- dott.ssa Francesca Capello – Dirigente Scolastico I.C. “Ponti” di Gallarate capofila di rete Scuole 

Polo per l’Inclusione  

- dott. Paolo Colli – Rappresentante Associazione di persone con disabilità  

- dott.ssa Jessica Sala – Referente regionale per la formazione – USR per la Lombardia  

- dott.ssa Emanuela D’Ambros – Referente regionale per l’inclusione - USR per la Lombardi. 

 

Articolo 2 – Compiti e funzioni 

1. Il Comitato Tecnico-Scientifico regionale valuta la flessibilità e la modularizzazione dei percorsi formativi 

rivolti al personale docente impegnato nelle classi con alunni con disabilità non in possesso del titolo di 

specializzazione sul sostegno, per l’anno scolastico 2021-2022. 

2. Il Comitato Tecnico-Scientifico regionale opera in raccordo e con il coordinamento del Comitato Tecnico-

Scientifico nazionale, istituito presso il Ministero dell’Istruzione, Direzione Generale per lo Studente, 

l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico. 

3. Il Comitato Tecnico-Scientifico regionale potrà valutare per funzionalità l’opportunità di organizzarsi in 

sottogruppi di lavoro. 

Articolo 3 – Oneri 

Ai componenti del Comitato Tecnico-Scientifico regionale non spettano compensi, emolumenti, 

indennità, gettoni di presenza o altre utilità, comunque denominate. 

Il Direttore Generale aprirà i lavori nella giornata di insediamento del Comitato Tecnico Scientifico 

regionale. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

            Augusta CELADA 

 
 

           
Ufficio VII - Dirigente Luca Volonté/js 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2021-09-26T21:32:30+0000
	CELADA AUGUSTA


		2021-09-27T07:34:26+0200
	protocollo




